Мастер-класс «Нужен ли персональный сайт педагогу?»
Ведущие мастер-класса:

Кугаевская С.А., Кударенко Н.Е., 

педагоги МКОУ Кондинская СОШ
«Если вы будете работать для настоящего,

 то ваша работа выйдет ничтожной; 

надо работать, имея в виду только будущее»

А.П.Чехов

     Добрый день, уважаемые коллеги! Тема нашего мастер-класса - «Нужен ли персональный сайт педагогу?». 

     Эпиграфом к мастер-классу мы взяли, замечательную, на наш взгляд, цитату А.П.Чехова: «Если вы будете работать для настоящего, то ваша работа выйдет ничтожной; надо работать, имея в виду только будущее».
     Меняется окружающий мир, условия, ресурсы, запросы, требования, а значит, должны измениться и методы, стили, формы, условия работы педагогов. Главной составляющей успеха современного учителя должны стать инновационные способы взаимодействия со всеми участниками образовательного процесса. Одним из таких методов считается метод проектов. Скажете – знакомо! Конечно знакомо! Но на сегодня проектом станет для нас создание личного сайта педагога. 

     Когда Элеонора Викторовна говорила о новых требованиях при аттестации педагогов и прозвучало наличие личного сайта, как одно из требований, многие наверно возмутились, кто-то задумался, кто-то озадачился, кто-то твёрдо решил – это не для меня. Но не будем торопиться с выводами.


Итак, нужен ли персональный сайт педагогу? И все ли как сложно? Постараемся вместе найти ответ на эти вопросы.

Уважаемые коллеги, назовите, пожалуйста, несколько слов, которые у вас ассоциируются с веб-сайтом педагога. (ответы педагогов)

Действительно (слайд), очень много времени приходится тратить на создание сайта, его оформление и наполнение; сайт должен содержать качественную информацию; конечно же каждый педагог представляет на сайте свое портфолио; это и педагогический опыт, и методическая копилка, конечно же с сайтом можно связать профессиональный рост и самообразование.


Я покажу главные страницы сайтов наших педагогов. (слайд). Сайт Натальи Евгеньевны, созданный в школьном конструкторе сайтов, появился самый первый. (слайд) Сайт Маргариты Александровны, создан в конструкторе ucoz.ru. (слайд) И мой сайт, также создан в конструкторе ucoz.ru. Если бы у нас здесь был выход в интернет, мы могли бы прогуляться по страницам сайтов.

Создать личный сайт не сложно, но это потребует много затрат, сил и терпения. Но, уважаемые коллеги, опыт показал, что это возможно! Мы приглашаем шесть педагогов,  желающих создать свой сайт или интересующихся процессом создания. Наталья Евгеньевна расскажет и покажет вам алгоритм создания сайта в конструкторе школьных сайтов, и вместе вы попробуете создать главную страницу своего персонального сайта.


Пока мини-группы работают, я приглашаю на сцену ещё одну группу педагогов (5-6 человек). С вами мы постараемся найти ответ на вопрос «Нужен ли личный сайт педагогу?»


Становимся по центру. Я буду задавать вам вопросы, на которые вы должны дать однозначный ответ: ДА или НЕТ. Справа от вас будет стоять (стул, пюпитр) с табличкой ДА и слева с табличкой НЕТ. Если ваш ответ ДА – подходите к правой табличке, если НЕТ – к левой.

Итак, первый вопрос: 

1. Нужен ли сайт педагогу?  
· можете обосновать свой ответ? 

· зачем педагогу сайт? может достаточно размещать информацию на сайте ОУ?
· может это очередное веяние моды?

2. Каждому педагогу нужен персональный сайт? 

· может сайт нужен только математикам, учителям начальных классов, историкам и совсем не нужен учителям физкультуры и технологии.
3. Личный сайт педагога: за ним будущее …..или это временное явление, как было с электронным портфолио?
· может сайт можно создать только перед аттестацией, а потом забросить его?

4. Сайт нужен для общения или эту функцию хорошо выполняют социальные сети, которых сейчас предостаточно?
· Там же есть мини-чаты, обратная связь, форум или они нужны на сайте для другой цели? 

· Как вы думаете для какой?
5. Вы посещаете сайты других педагогов?
· Что вас больше интересует?

· Вы находите что то интересное?

· А с другими хотелось бы поделиться своими наработками?

6. Сайты педагогов посещают только учителя?
· Как вы думаете для какой аудитории будет полезен сайт педагога?

· Сайт учителя – это продукт, рассчитанный на определённую аудиторию. Можно его создать только для педагогов, можно для учителей, но наиболее посещаемым и интересным сайтом будет тот, который создан для широкой аудитории (слайд) 

7. Как вы думаете: создать свой сайт сложно?

· Вы уже пытались создать?

· А почему считаете, что сложно?

8. Вам хотелось бы иметь свой персональный сайт?
· У вас достаточно информации для размещения на сайте?

· Вас не пугает, что придется потратить много времени?

· Почему вам не хочется иметь свой сайт?

9. Вы готовы уже сегодня вечером взяться за создание личного сайта?

· Вы справитесь сами?

· В случае затруднений у кого вы попросите помощь?

Давайте подведём итог нашего разговора: Зачем нужен учителю сайт? (слайд) Вы все видите на слайде.

Спасибо, уважаемые педагоги, за беседу. Проходите на свои места. 

А я предлагаю несколько сервисов, (слайд) с помощью которых можно самостоятельно создать личный.
Где создать бесплатный сайт?
Сегодня интернет предоставляет учителю большое количество ресурсов и инструментов для создания своего сайта и использования его в образовательном процессе. Примеры сайтов, дающих возможность создать свой сайт быстро и бесплатно с помощью конструктора сайтов:

1.Очень удобный сервис -  Ucoz.ru – http://www.ucoz.ru/

Мне он наиболее симпатичен. Буквально через 10 минут вы получаете в свое распоряжение готовый сайт с отличным дизайном и функционалом.

Достоинства:

- Очень много шаблонов оформления, которые можно украшать на своё усмотрение.

- Есть все необходимые модули, которые можно как подключить, так и отключить от своего сайта.

Недостатки:

- отключат заброшенный сайт и вы его больше не найдёте.

2. Самый известный и существующий уже давно – Народ.ру – http://www.narod.ru/

Создать сайт на народе легко. В настоящее время дает возможность как выбрать готовые модули и дизайн для сайта, так и создать собственную структуру сайта и макет страницы с помощью конструктора.

3. С помощью конструктора Taba.ru вы можете легко и быстро создать свой интернет-проект. Знаний в сайтостроении от вас не требуется, предлагаются готовые решения как функционала, так и дизайна. Конструктор обладает предельно простым и интуитивно понятным интерфейсом. 

4. С помощью конструктора Джимдо.ком – http://www.jimdo.com/

5. Ну и конструктор школьных сайтов Едусайт.ру - http://edusite.ru/

Я приготовила для заинтересовавшихся небольшую памятку (алгоритм действий) по созданию сайта на бесплатном сервисе ucoz.ru. 


Наталья Евгеньевна, группы уже готовы поделиться созданными страницами сайтов и своими впечатлениями? Вам слово……

Оказывается все очень просто! Успехов всем! Спасибо за совместную работу!
